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전주전라초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

전주전라초등학교



전주전라초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 1,870,972,000

2023학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 1,738,875,000원"을 "세입·세출 각각 1,870,972,000원"으로 한다.

2서정민 2023년 12월 15일 15시 17분 41초 전라북도교육청 전주전라초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,870,972 1,738,875 132,097 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,807 11,593 0.6

학생복지/교육격차 해소 27,269 613,390 32.8

기본적 교육활동 -18,411 315,564 16.9

선택적 교육활동 106,193 552,990 29.6

교육활동 지원 10,873 127,282 6.8

학교 일반운영 9,980 250,153 13.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 159,777 1,494,388 79.9

이전수입 기타이전수입 6,000 10,800 0.6

자체수입 학부모부담수입 -35,138 343,894 18.4

자체수입 행정활동수입 1,458 6,958 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,932 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,505,188 1,339,411 165,777

1.지방교육행정기관이전수입 1,494,388 1,334,611 159,777

1.교육비특별회계전입금수입 1,494,388 1,334,611 159,777

1.교육비특별회계전입금 1,494,388 1,334,611 159,777

1.학교운영비전입금 537,483 537,483 0

2.목적사업비전입금 956,905 797,128 159,777
(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 10,150,000

원 * 1개교 =
10,150,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 

1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 

15,732,000원 * 1개교 =
15,732,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

1,663,000원 * 1개교 =
1,663,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 234,000

원 * 1개교 =
234,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 78,000원

 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)학교폭력예방역할극 운영 : 

3,752,000원 * 1개교 =
3,752,000

(성립전_3추)학교폭력예방역할극 운영 : 

340,000원 * 1개교 =
340,000

(성립전_3추)미래형학교도서관조성사업 : 

94,000,000원 * 1개교 =
94,000,000

(성립전_3추)2023학년도 하반기 학교체육시설 

개방 지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_3추)스포츠강사연수비지원 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

3,655,000원 * 1개교 =
3,655,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비지원 : 

1,030,000원 * 1개교 =
1,030,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

2.기타이전수입 10,800 4,800 6,000

1.기타공공이전수입 10,800 4,800 6,000

1.기타공공지원금 10,800 4,800 6,000

1.기타공공지원금 10,800 4,800 6,000
(성립전_3추)2023년도 다문화가정 대상국가와

의 교육교류사업 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 350,852 384,532 -33,680

1.학부모부담수입 343,894 379,032 -35,138

1.수익자부담수입 343,894 379,032 -35,138

1.급식비 52,884 53,802 -918

1.급식비 36,328 29,322 7,006 교직원급식비 : 7,006,000원*1회= 7,006,000

2.우유급식비 16,556 24,480 -7,924 우유비 : -7,924,000원*1회= -7,924,000

2.방과후학교활동비 263,000 263,000 0

1.방과후학교활동비 263,000 263,000 0

3.현장체험학습비 22,180 56,400 -34,220

1.현장체험학습비 22,180 56,400 -34,220 현장체험학습 : -34,220,000원*1회= -34,220,000

4.졸업앨범비 5,830 5,830 0

1.졸업앨범비 5,830 5,830 0

2.행정활동수입 6,958 5,500 1,458

1.사용료및수수료 1,961 4,000 -2,039

1.사용료및수수료 1,961 4,000 -2,039

1.사용료 1,961 4,000 -2,039 시설사용료 : -2,039,000원*1회= -2,039,000

2.기타행정활동수입 4,997 1,500 3,497

1.이자수입 4,458 1,000 3,458

1.이자수입 4,458 1,000 3,458 예금이자 : 3,458,000원*1회= 3,458,000

2.기타행정활동수입 539 500 39

1.기타행정활동수입 539 500 39 기타행정활동수입 : -61,000원*1회= -61,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 14,932 14,932 0

1.전년도이월금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

세입합계 1,870,972 1,738,875 132,097
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,593 15,400 -3,807

1.기타 교직원보수 3,370 3,370 0

1.교직원대체인건비 3,370 3,370 0

1.[초]교원대체인건비 1,460 1,460 0

1.기간제교원인건비 1,460 1,460 0

2.[초]기간제교원인건비 1,910 1,910 0

1.기간제교원인건비 1,910 1,910 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,223 12,030 -3,807

1.교직원역량강화 6,523 10,330 -3,807

1.[초]직무연수 972 930 42

1.일반수용비 972 930 42 일반직직무연수교육경비 : 42,000원*1회= 42,000

2.[초]자율연수 5,551 9,400 -3,849

1.일반수용비 4,987 7,300 -2,313 교원연수교재및재료비 : -63,000원*1회= -63,000

교원직무연수 교육경비 : -2,250,000원*1

회=
-2,250,000

2.운영수당 564 2,100 -1,536 교원연수 외부강사비 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 613,390 586,121 27,269

1.급식 관리 466,960 454,583 12,377

1.학교급식운영 466,960 454,583 12,377

1.[초]급식재료구입비 393,376 375,060 18,316

1.급식용식재료비 393,376 375,060 18,316 식재료비 : 7,006,000원*1회= 7,006,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원비 : 

10,150,000원*1교=
10,150,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 

1,160,000원*1교=
1,160,000

2.[초]우유급식비 16,566 24,480 -7,914
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 16,566 24,480 -7,914 우유대금 : -7,924,000원*1회= -7,924,000

우유대금(자체) : 10,000원*1회= 10,000

3.[초]급식운영비 47,265 47,265 0

1.일반수용비 33,265 33,265 0

2.전기요금 5,500 3,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.연료비 8,500 11,000 -2,500 도시가스비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.[초]대체인건비 3,953 1,978 1,975

1.기간제근로자인건비 3,953 1,978 1,975 (성립전_3추)대체인건비 : 78,000원*1명= 78,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,663,000원*1

명=
1,663,000

(성립전_3추)대체인건비 : 234,000원*1회= 234,000

5.[초]학교급식환경개선 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 47,832 55,920 -8,088

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,820 25,820 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,892 7,892 0

1.학생복지비 7,892 7,892 0

3.[초]보건실운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]방역도우미인건비 8,568 8,568 0

1.기타수당 8,568 8,568 0

6.[초]환경개선물품 구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.학교환경위생관리 22,012 30,100 -8,088

1.[초]먹는물관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,912 9,300 -5,388

1.일반수용비 3,912 9,300 -5,388 방역물품구입 : -5,388,000원*1회= -5,388,000

4.[초]공기정화장치운영 10,800 13,500 -2,700

1.일반수용비 10,800 13,500 -2,700
공기청정기임차및유지관리(각실) : 

-2,700,000원*1회=
-2,700,000

3.학생복지 98,598 75,618 22,980

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 7,544 7,544 0

2.학생복지운영 90,798 67,818 22,980

1.[초]졸업앨범제작 5,936 5,936 0

1.일반수용비 106 106 0

2.학생복지비 5,830 5,830 0

2.[초]학생교과서구입 62,362 61,882 480

1.교육운영비 62,362 61,882 480 교과서구입 : 1,535,000원*1회= 1,535,000

인정교과서구입 : -805,000원*1회= -805,000

교과용도서 분배경비 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]입학지원금 22,500 0 22,500

1.학생복지비 22,500 0 22,500
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*75명

=
22,500,000

3.기본적 교육활동 315,564 333,975 -18,411

1.교과 활동 219,121 199,333 19,788
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 110,672 98,848 11,824

1.[초]학습준비물구입 22,880 22,880 0

1.학습준비물 22,880 22,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,304 19,680 -7,376

1.교육운영비 12,304 19,680 -7,376
교사용교과서(지도서)구입 : -7,376,000원

*1회=
-7,376,000

3.[초]보결수업관리 13,820 4,000 9,820

1.기타수당 13,820 4,000 9,820 보결수당 : 20,000원*491시간= 9,820,000

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

5.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.[초]전주다움 교육과정 운영(6학년) 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 23,498 23,498 0

1.운영수당 22,260 22,260 0

2.교육운영비 1,238 1,238 0

8.[초]전주다움 교육과정 운영(3,4학년)3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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11.[초]국제교류수업 운영 11,653 9,500 2,153

1.운영수당 920 720 200 강사비 : 100,000원*2시간*1회= 200,000

2.여비 4,500 4,500 0

3.교육운영비 5,733 3,780 1,953 수업활동 재료비 : 70,300원*10종*1회= 703,000

대사관방문차량임차및경비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]학습지원튜터 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

13.[초]한글책임교육방학캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 90 90 0

14.[초]교육교류수업 7,227 0 7,227

1.일반수용비 5,917 0 5,917 숙소지원비 : 1,117,000원*1회= 1,117,000

(성립전_3추)숙소지원비 : 2,400,000원*2

명=
4,800,000

2.여비 600 0 600 (성립전_3추)교통비 : 30,000원*2명*10회= 600,000

3.교직원복지비 234 0 234 문화활동비 : 34,000원*1회= 34,000

(성립전_3추)문화활동비 : 20,000원*2명*5

회=
200,000

4.교육운영비 176 0 176 교수자료구입비 : 76,000원*1회= 76,000

(성립전_3추)교수자료구입비 : 10,000원*2

명*5회=
100,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)간담회비 : 30,000원*2명*5회

=
300,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학교육 환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 4,690 4,690 0

1.[초]교과운영 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

2.[초]학습준비물지원 3,806 3,806 0

1.학습준비물 3,806 3,806 0
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4.[국고]체육 교과활동 58,458 58,258 200

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

3.[초]스포츠강사운영 1,960 1,960 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

5.[초]수상안전교육 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 36,248 36,248 0

1.기간제근로자인건비 36,248 36,248 0

7.[국고][초]스포츠강사연수 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200
(성립전_3추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

5.예술 교과활동 9,780 10,080 -300

1.[초]교과운영 9,780 10,080 -300

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 3,900 4,200 -300 디지털피아노수리비 : -300,000원*1회= -300,000

6.외국어 교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 1,760 1,760 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 30,461 22,397 8,064
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1.[초]교과운영 10,876 10,497 379

1.공무직인건비 931 552 379
(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

79,000원*1명=
79,000

특수교육지도사대체인건비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 3,050 2,050 1,000 외부강사수당 : 100,000원*2시간*5회= 1,000,000

3.교육운영비 6,895 7,495 -600 교재 및 학습준비물 : -600,000원*1회=. -600,000

4.비품구입비 0 400 -400 비품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]특수교육대상자지원 17,585 9,900 7,685

1.교육운영비 17,585 9,900 7,685
(성립전_3추)방과후운영비 : 10,000원*10

명*23회=
2,300,000

(성립전_3추)방과후운영비 : 100,000원*1

명*7회=
700,000

(성립전_3추)통학비 : 10,300원*10명*10회

=
1,030,000

(성립전_3추)통학비 : 36,550원*5명*20회= 3,655,000

3.[초]통합학급지원 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 96,443 134,642 -38,199

1.자율활동 28,046 31,642 -3,596

1.[초]학생회활동지원 3,772 3,772 0

1.교육운영비 3,772 3,772 0

2.[초]학예회 104 3,700 -3,596

1.교육운영비 104 3,700 -3,596 행사용품구입 : -3,540,000원*1회= -3,540,000

현수막 : -56,000원*1회= -56,000

3.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[초]과학경연대회 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

5.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,910 7,910 0
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2.교육운영비 90 90 0

7.[초]과학의달행사 4,323 4,323 0

1.교육운영비 4,323 4,323 0

2.현장체험학습활동 47,380 81,600 -34,220

1.[초]수학여행 22,478 22,400 78

1.여비 678 600 78 인솔교사여비 : 78,000원*1회= 78,000

2.교육운영비 21,800 21,800 0

2.[초]현장학습 24,902 59,200 -34,298

1.여비 2,722 2,800 -78 인솔교사여비 : -78,000원*1회= -78,000

2.교육운영비 22,180 56,400 -34,220 차량임차료 : -21,540,000원*1회= -21,540,000

체험활동비 : -12,680,000원*1회= -12,680,000

3.동아리활동 18,180 18,100 80

1.[초]동아리활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,780 12,700 80

1.교육운영비 12,780 12,700 80
(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

4.진로활동 2,837 3,300 -463

1.[초]진로지도활동 1,637 2,100 -463

1.교육운영비 1,637 2,100 -463 표준화검사비 : -463,000원*1회= -463,000

2.[초]진로동아리 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 552,990 446,797 106,193

1.방과후학교 운영 426,590 410,858 15,732

1.방과후학교운영 353,000 353,000 0

1.[초]교과프로그램 311,000 311,000 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.운영수당 221,000 221,000 0
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3.전기요금 15,600 15,600 0

4.교육운영비 63,612 63,612 0

5.목적사업업무추진비 388 388 0

2.[초]방과후학교자유수강권 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0

2.돌봄교실운영 73,590 57,858 15,732

1.[초]돌봄교실운영 69,590 53,858 15,732

1.기간제근로자인건비 1,290 1,290 0

2.일반수용비 831 831 0

3.운영수당 15,225 15,225 0

4.전기요금 4,049 4,049 0

5.교육운영비 47,193 31,368 15,825 교재교구재료비 : 93,000원*1종*1회= 93,000

(성립전_3추)간식비 : 15,732,000원*1학기

=
15,732,000

6.비품구입비 1,002 1,095 -93 비품구입 : -93,000원*1회= -93,000

2.[초]돌봄교실 환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.독서활동 122,400 29,939 92,461

1.독서활동운영 122,400 29,939 92,461

1.[초]도서구입 13,199 13,199 0

1.도서구입비 13,199 13,199 0

2.[초]도서관운영 850 850 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]독후체험활동 861 2,400 -1,539

1.교육운영비 861 2,400 -1,539 행사용품 : -1,539,000원*1회= -1,539,000

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

5.[초]학부모책모임운영 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0

6.[초]책 꾸러미 지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

7.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

8.[초]미래형학교도서관조성 94,000 0 94,000

1.일반수용비 56,400 0 56,400
(성립전_3추)공사비및이사비 : 56,400,000

원*1회=
56,400,000

2.비품구입비 37,600 0 37,600
(성립전_3추)비품구입비 : 37,600,000원*1

회=
37,600,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 6,000 -2,000

1.기타선택적교육운영 4,000 6,000 -2,000

1.[초]기후변화교육운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 기후변화교육운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 127,282 116,409 10,873

1.교무업무 운영 15,490 15,490 0

1.교무학사운영 15,490 15,490 0

1.[초]교무학사운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0
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6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 200 200 0

8.[초]교육과정설명회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]교직원워크숍 2,330 2,330 0

1.일반수용비 30 30 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

10.[초]입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]졸업식 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

12.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 35,083 30,991 4,092

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 27,222 23,130 4,092

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]안심알리미서비스 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0
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4.[초]학교폭력 예방 연극 운영 7,840 7,500 340

1.운영수당 4,040 3,700 340
(성립전_3추)강사비및교통비 : 17,000원*4

차시*5학급=
340,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.[초]사회복무요원관리 3,752 0 3,752

1.기간제근로자인건비 3,752 0 3,752
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

3,752,000원*1명=
3,752,000

3.학생안전교육 4,861 4,861 0

1.[초]재난대응훈련 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]안전교육 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

3.[초]체험중심안전교육 4,345 4,345 0

1.교육운영비 4,345 4,345 0

3.학습지원실 운영 47,709 42,928 4,781

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 45,609 40,828 4,781

1.[초]학교정보화지원 22,005 17,840 4,165

1.일반수용비 8,540 7,040 1,500
컴퓨터소모품및교수매체수리비 : 100,000

원*5종*3회=
1,500,000

2.비품구입비 13,465 10,800 2,665 PC본체 : 1,125,000원*4대*1회= 4,500,000

PC모니터 : -912,000원*1회= -912,000

프린터 : -1,496,000원*1회= -1,496,000

텔레비전 : 800,000원*1대*1회= 800,000

실물화상기 : -227,000원*1회= -227,000

2.[초]원격교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교 무선망 추가 구축 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.[초]스마트칠판보급사업 14,116 14,000 116

1.비품구입비 14,116 14,000 116 칠판장구입 : 116,000원*1대*1회= 116,000

6.[초]에듀테크멘토링제도운영 500 0 500

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_3추)재료구입비및작품제작비 : 

50,000원*7종*1회=
350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)협의회비 : 18,750원*4명*2회

=
150,000

3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]조리실습실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 29,000 27,000 2,000

1.교육환경개선 29,000 27,000 2,000

1.[초]교육환경개선 9,000 7,000 2,000

1.비품구입비 9,000 7,000 2,000 각종집기구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

2.[초]학교시설환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 250,153 240,173 9,980

1.학교기관 운영 39,149 35,981 3,168

1.부서기본운영 39,149 35,981 3,168

1.[초]교장실운영 9,679 9,679 0

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 19,730 19,562 168

1.일반수용비 16,566 16,398 168 간행물구독료 : 168,000원*1회= 168,000

2.기타공공요금 200 200 0
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3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 9,740 6,740 3,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 7,500 4,500 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*15명*10회= 3,000,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 206,924 200,112 6,812

1.학교시설장비유지 206,924 200,112 6,812

1.[초]공공요금및제세공과금 55,542 60,604 -5,062

1.전기요금 37,930 40,306 -2,376 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 8,400 11,400 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 9,212 8,898 314 인터넷통신비 : 314,000원*1회= 314,000

2.[초]시설관리용역 21,907 19,518 2,389

1.일반수용비 21,907 19,518 2,389 냉난방기청소 : 2,389,000원*1회= 2,389,000

3.[초]시설일반관리 42,507 30,322 12,185

1.기간제근로자인건비 280 280 0

2.일반수용비 42,027 29,842 12,185 시설소모품 : 174,700원*10종*1회= 1,747,000

소규모수선비 : 1,043,800원*10회= 10,438,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 2,900 7,000 -4,100

1.일반수용비 2,900 7,000 -4,100 청소용역비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

5.[초]당직관리 64,124 62,724 1,400

1.공무직인건비 54,780 53,380 1,400 월급여 : 400,000원*1명= 400,000

퇴직적립금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.일반수용비 4,944 4,944 0
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3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]청소인력운영 6,424 6,424 0

1.공무직인건비 5,720 5,720 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 504 504 0

8.[초]전자태그(RFID)물품관리 13,220 13,220 0

1.일반수용비 8,591 8,591 0

2.비품구입비 4,629 4,629 0

3.학교운영 협력 4,080 4,080 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.[초]학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,870,972 1,738,875 132,097
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